
 
 

Repertorio generale n.199 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  20 gennaio   2015  n. 12 

 

 

OGGETTO:  Convenzione tra Comune di Ortona e la Caritas della diocesi Lanciano-Ortona 

per attività di collaborazione nella distribuzione di generi alimentari a famiglie 

bisognose della città di Ortona. Provvedimenti. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 20 del mese di gennaio  alle ore 17:50 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.     DI SIPIO          Nadia 

2. Sig.     MENNA           Luca 

3. Sig.      NESTORE       Giuseppe  Marco 

4. Sig.ra   RABOTTINI    Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 



- con delibera C.C. n.32 del 12.6.2014 è stato approvato il Regolamento delle Misure per 

l’inclusione attiva e l’autonomia che prevede, tra gli interventi economici ordinari e straordinari, 

quello dei contributi economici da erogarsi sotto forma di voucher alimentari; 

- l’art.13 del prefato regolamento, nel disciplinare tale forma di contributo, prevede che i voucher 

alimentari potranno essere spesi presso un banco alimentare che il Comune di Ortona potrà attivare 

anche in convenzione con altri Enti o soggetti pubblici o privati del Terzo Settore, ovvero presso 

esercizi commerciali convenzionati; inoltre viene previsto che i soggetti che accettano di 

convenzionarsi con il Comune di Ortona per l’erogazione di tale servizio, sottoscriveranno con 

l’Ente un contratto di collaborazione per la fornitura delle prestazioni a mezzo voucher nel quale 

saranno definiti i compiti e gli impegni specifici;  

- il Comune di Ortona, in considerazione delle grave situazione economica derivante dalla negativa 

congiuntura che interessa sempre più famiglie, intende adottare, unitamente a soggetti del Terzo 

Settore a ciò qualificati, interventi sempre più mirati per dare concrete risposte ai bisogni delle 

famiglie in difficoltà; 

- a tal fine l’Ente ha ritenuto opportuno prendere contatti con la CARITAS della Diocesi di 

Lanciano – Ortona, che dispone di specifiche competenze in materia, affinché, sinergicamente con i 

Servizi Sociali comunali, attui idonee forme di interventi per la distribuzione di generi alimentari di 

prima necessità alle famiglie in stato di bisogno, individuate sia dalla Caritas stessa, mediante il 

proprio Centro di Ascolto che dal Comune di Ortona tramite i propri Servizi Sociali; 

- la CARITAS della Diocesi di Lanciano – Ortona ha accolto favorevolmente tale iniziativa, intesa 

ad incrementare interventi di solidarietà verso i più bisognosi  offrendosi di gestire direttamente e 

con proprio personale e mezzi, un Centro Unico di Raccolta e Distribuzione di beni alimentari e di 

prima necessità da realizzarsi all’interno di struttura di proprietà comunale, al fine di provvedere ai 

propri compiti assistenziali statutari nonché a quelli demandatigli, in convenzione, dal Comune di 

Ortona a riguardo dell’erogazione di beni alimentari ai meno abbienti; 

RILEVATO che: 

- tale sinergica attività comporta una razionalizzazione degli interventi attualmente gestiti 

direttamente dalla Caritas Diocesana e dal Comune di Ortona, con notevole riduzione di 

duplicazioni in quanto si verrebbe a creare un’unica centrale di intervento, con a disposizione una 

situazione sempre aggiornata, anche informaticamente, dei soggetti presi in carico e dei beni 

alimentari a ciascuno erogati; 

-  grazie all’ iniziativa, il Comune di Ortona e la Caritas Diocesana potranno offrire una risposta più 

efficace ai nuclei in carico e disporre di maggiori risorse economiche da destinare loro; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo 

Libero e dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1) Il Comune di Ortona individua tra i locali in sua disponibilità, quello sottostante la Scuola 

Elementare di P.zza San Giuseppe, che assegna in comodato d’uso, a titolo completamente 

gratuito, della Caritas Diocesana per la durata di anni 6 (sei), presso i quali  la stessa potrà 

realizzare e strutturare un Centro Unico di Raccolta e Distribuzione beni alimentari e di 

prima necessità, per stoccare i generi alimentari ritirati dal Centro Provinciale o presso la 

normale distribuzione commerciale e distribuirli a soggetti dalla Caritas individuati o 

segnalati dai Servizi Sociali del Comune di Ortona; 

2) Approvare la convenzione che disciplinerà tale attività, predisposta dai competenti uffici, 

allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Dare atto che in capo al Comune di Ortona rimarranno le spese relative alle utenze 

necessarie per il funzionamento della struttura quali energia elettrica, gas ed acqua nonché 

per tutto quanto riguarda gli allacci delle stesse e la manutenzione ordinaria e straordinaria 

dei locali e degli arredi in esso contenuti, che rimarranno sempre di proprietà dell’Ente, 



nonché l’acquisizione di tutta la documentazione amministrativa necessaria al fine di 

permettere lo svolgimento di detto servizio socio-assistenziale; 

4) Il Comune di Ortona si impegnerà a erogare alla Caritas Diocesana dell’Arcidiocesi 

Lanciano-Ortona un contributo annuale di € 4.500,00 (quattromilacinquecento) che verserà 

in n. 3 tranches (ogni 4 mesi), ognuna pari a €. 1.500,00 (millecinquecento), a titolo di 

compartecipazione alle spese per l’acquisto di beni di prima necessità e per le spese 

forfettarie relative all’approvvigionamento degli stessi, somministrati per contro dell’Ente ai 

sensi dell’art.13 del già citato Regolamento Comunale delle Misure per l’inclusione attiva e 

l’autonomia; tale somma viene prenotata sul capitolo 14210 del redigendo bilancio 2015 

(pren. n. 201500022); 

5) Dare mandato al Dirigente  del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, di 

procedere alla sottoscrizione della medesima convenzione, assegna dogli altresì tutti i 

compiti gestionali necessari per realizzare il presente atto di indirizzo. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 22 gennaio 2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       22 gennaio 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


